



د ملکي وگرو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ

۲۰۱۸/۰۳/۰۴

کابل:

(رسنيزه خبرپاڼه)

په افغانستان کې ملکي مرگ ژوبله را کمه شوي ده

د ملکي وگرو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ وايي چې د ۲۰۱۸ زېږديز کال د دويمې مياشتې (فېبرورۍ) په اوږدو کې د هېواد په بېلا بېلو سيمو کې د جگړو، ماین چاودنو، ځانمرگو بريدونو، هوايي بمباريو، مخامخ بريدونو او ډول ډول نا امنيو پېښې ثبت شوي دي؛ خو د روان زېږديز کال د لومړۍ مياشتې جنورۍ په پرتله په فېبرورۍ کې ملکي مرگ ژوبله د پام وړ کمه شوي ده.

د ملکي وگرو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ يا (CPAG) د معلوماتو له مخې په فېبرورۍ مياشت کې ۲۰۲ ملکي کسانو ته مرگ ژوبله اوښتې وه، چې په دغه تلفاتو کې د ۱۶ ښځو او ۱۷ ماشومانو په گډون ۱۱۳ کسان وژل شوي، او د ۲۰ ماشومانو په گډون ۸۹ کسان ټپيان شوي دي.

دغه گروپ د ملکي تلفاتو د ثبت تر څنګ د ملکي مرگ ژوبلې د را کمولو په خاطر د عدالت غوښتنې په برخه کې کار کوي، د گروپ استازي په جگړه کې د ښکېلو غاړو څخه غواړي چې د ملکي خلکو ژوند وژغوري.

د CPAG د شمېرو له مخې د روان کال په لومړۍ جنورۍ مياشت کې نږدې ۶۰۰ کسانو ته مرگ ژوبله اوښتې وه، چې تر ډېره بريده يې پر مرگ ژوبلې وسله وال طالبان تورن وو؛ خو په دويمه مياشت فېبرورۍ کې بيا د پرې گوته حکومت ته نيول کيږي، ځکه د کندهار په ميوند ولسوالۍ بند تيمور سيمه کې د امنيتي ځواکونو په ړندو عملياتو کې چې شاوخوا ۳۵ ملکي کسان پکې ووژل شول او ۲۸ نور پوليسو له ځان سره يوږل، هغه پېښه وه چې د بشري حقونو د څار نړيوالې ادارې او د کورنيو بنسټونو پام يې ځان ته را واړولو.

د (CPAG) يا د ملکي وگرو د خونديتوب او عدالت غوښتنې گروپ استازو د بند تيمور له گڼو اوسيدونکو او قومي مشرانو سره د ټېلېفون پر کرښه مرکې کړې، دغه خلکو په خپلو خبرو کې ادعا کړې چې د حکومت له لوري په ترسره شو شپنيو عملياتو کې گڼ شمېر ملکي خلک وژل شوي.

د میوند ولسوالۍ د بند تیمور سیمې اوسیدونکی حاجی عبدالکریم چې د ۳۵ ملکي کسانو په فاتحو کې گډون کړی، وايي: ((کیدای شي دلته طالبان هم وو ځکه دا سیمه د طالبانو ده خو دولت د طالبانو پر ځای عام خلک ډیر وځورول، دغه ۳۵ کسان چې یې شهیدان کړل تر ۲۸ پورې کسان یې له ځان سره بوتل ټول بزگراو کاریگر خلک دی))

د یادې سیمې یو بل اوسیدونکی حاجی رازمحمد د (CPAG) سره په خبرو کې وویل چې د نوموړي د کورنۍ دوه تنه وژل شوي او درې نور پولیسو له ځان سره بیولي .

رازمحمد وايي: ((دا دویم ځل دی چې زموږ په کلي چاپه اچول کيږي دا ځل یې بیا زموږ د کورنۍ دوه نفره را شهیدان کړل، زوی او وراه مې د شپې د عسکرو له لوري وویشتل شول او درې نفره نور پولیسو له ځان سره بیولي دي، د خلکو کورونه یې خراب کړل، موټر او زرنج موټرسایکلونه یې وسوځول.))

د ملکي وگړو د خونديتوب او عداوت غوښتنې گروپ د بند تیمور پېښه چې د جنورۍ په ۳۱ نیټه رامنځته شوې وه په فیبرورۍ کې یې ثبت کړې ده.

دغه گروپ له حکومت څخه غوښتنه کوي چې د ملکي تلفاتو د مخنیوي لپاره دې جدي هڅه وکړي او د بند تیمور د پېښې عاملین دې ډاگیز او د قانون منگولو ته وسپاري.

همدا راز له وسله‌والو طالبانو څخه غواړي، د سرک غاړې ماینونه چې هره ورځ د لسگونو بیگناه بنځو او ماشومانو د مرگ ژوبلي سبب کيږي په جدي توگه خپله څارنه زیاته کړي او خپل جنگیالي پري نږدي چې له دغه مرگوني وسیلې څخه په جگړه کې کار واخلي.